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ABSTRAKT

Abstrakt slovensky

V dnešnej dobe existuje veľké množstvo ľudí, ktorí, bohužiaľ, v rôznych kritických situá-

ciách nevyviazli bez zranenia či inej ujmy na zdraví. Jedna z dôležitých častí tela, o ktorú

ľudia v dôsledku či už nehody alebo zo zdravotných príčin prichádzajú, je ruka. Vďaka pok-

ročilým technológiám, ktoré dnešný svet ponúka, už nie je také nákladné náhradnú končatinu

vyrobiť aj v domácich podmienkach. Pomocou aditívnej výroby a 3D návrhu modelov je

možné náhradnú ruku vyrobiť za menšie náklady svojpomocne.

Cieľom práce je návrh a realizácia elektro-mechanicky ovládanej robotickej ruky. Riešená

bude problematika jednotlivých častí ruky, ako prsty, dlaň, zápästie a predlaktie. Pre riadenie

robotickej ruky bude využitá vývojová doska z platformy Arduina. Jednotlivé prsty budú

ovládané za pomoci servomotorov a tiahel k nim pripojených. Práca sa taktiež zaoberá adi-

tívnou výrobou ako celkom, konkrétnejšie históriou, metódami, materiálmi pre 3D tlač, ale

aj CAD softvérmi pre návrh jednotlivých modelov.

Kľúčové slova: aditívna výroba (3D tlač), robotická ruka, Arduino, 3D modelovanie, CAD

ABSTRACT

Abstrakt vo svetovom jazyku

Nowadays, there are lots of people who, unfortunately, did not escape various critical situa-

tions without injuries. One of the most important parts of the body that people often lose in

accidents is the arm. Thanks to advanced technologies that are available in the modern world,

it is not so difficult to create a limb surrogate even at home. Using additive manufacturing

and 3D design will enable you to do it by youself at a lower cost.

The aim of this work is the design and the creation of an electro-mechanically operated ro-

botic arm. The problems of the individual parts of the arm which are the fingers, the palm,

the wrist, and the forearm will be dealt with. The robotic arm will be operated by Arduino

development board. Each of the fingers will be operated by using servomotors and tie rods

adjusted to them. The work will also deal with additive manufacturing as a whole, especially

its history, methods, materials for 3D printing, but also with CAD software for the design of

individual models.

Keywords: additive manufacturing (3D printing), robotic hand, Arduino, 3D modeling, CAD
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Motto
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ÚVOD

Dnešná doba je význačná práve vývojom a rozširovaním rôznych nových robotických po-

môcok pre zvýšenie pohodlia a zlepšenie celkovej kvality pobytu na našej domovskej pla-

néte, ktorú nazývame Zem. Vyrábajú sa rôzne inteligentné domáce spotrebiče, ktorých funk-

cie a použitie šetria ľuďom čas, ktorý môžu venovať práve sebarozvoju alebo oddychu po

dlhom a náročnom pracovnom dni. Do priemyslu sa prinášajú rôzne inovatívne riešenia pre

odstránenie stereotypných a fyzicky náročných úkonov. Okrem takýchto vychytávok do do-

mácnosti alebo priemyslu vznikajú aj protézy ľudských končatín pre ľudí, ktorí v živote mali

o niečo menej šťastia ako iní.

V tejto práci bola navrhnutá robotická ruka, ktorá môže byť použitá ako protéza pre ľudí,

ktorí prišli o svoju ruku alebo môže taktiež slúžiť ako rehabilitačná pomôcka. Táto ruka

môže byť napríklad primontovaná aj na prírubu kolaboratívneho robota, kde by vykonávala

pomocné úkony takzvanej tretej ruky, čo by mohlo viesť k zvýšeniu efektívnosti práce.

Teoretická časť práce je venovaná aditívnej výrobe. Prvá kapitola približuje čitateľovi prob-

lematiku spojenú s 3D tlačou a objasňuje pojem aditívna výroba. Kapitola druhá je zameraná

na históriu 3D tlače, zmienená je však aj možná perspektíva do budúcna. V kapitole tretej sú

bližšie rozoberané jednotlivé metódy 3D tlače spolu s materiálmi bežne používanými

v dnešnej dobe. Štvrtá kapitola zakončuje teoretickú časť práce zameranú na CAx systémy

a celkové 3D modelovanie.

Praktická časť práce začína piatou kapitolou, kde sú zhrnuté ciele práce. Nasleduje kapitola

šiesta, ktorá sa zaoberá elektricky ovládanými modelmi ľudských rúk, ponúkaných pre ľudí

bez hornej končatiny. Siedma kapitola sa zaoberá prieskumom mechanických možností po-

hybov jednotlivých častí ruky a objasňuje voľbu použitého variantu. V tejto kapitole je tak-

tiež popísaný celkový návrh modelu ruky. Predmetom ôsmej kapitoly je popis navrhnutého

elektrického ovládania ruky spolu s použitými komponentmi. Deviata kapitola popisuje pro-

gramovú časť a spôsob ovládania ruky. Praktickú časť uzatvára desiata a zároveň aj posledná

kapitola, ktorá je zameraná na overenie funkčnosti celého návrhu ako jedného celku. Pouká-

zané je aj na prípadné vylepšenia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ADITÍVNA VÝROBA

3D tlač je laické označenie technológie takzvanej aditívnej výroby, pri ktorej vzniká vý-

sledný produkt postupným nanášaním stavebného materiálu po veľmi tenkých vrstvách,

ktoré sa vzájomne spojujú napríklad tavením alebo lepením. Stavený materiál môže pred-

stavovať či už plast, kov, betón alebo jedného dňa napríklad aj ľudské tkanivo.

Aditívna výroba predstavuje kvázi ďalší technologický pokrok, ktorý umožnil prechod

z analógových na digitálne procesy. V posledných desaťročiach prešli odvetvia komuniká-

cie, zobrazovania, architektúry a inžinierstva svojimi vlastnými digitálnymi revolúciami.

Teraz môže aditívna výroba priniesť flexibilitu a efektivitu do rôznych výrobných operácií.

[1]

Úzko spojené pojmy, ktoré súvisia s aditívnou výrobou, sú napríklad softvéry 3D modelo-

vania, označované ako CAD, 3D skenovanie objektov, čo otvára dvere do sféry reverzného

inžinierstva, alebo aj smerovanie hardvéru na ukladanie materiálu vrstvu po vrstve na pre-

dom definované miesta, pre vytvorenie presných geometrických tvarov. Ako už spomínaný

popis napovedá, tak pri procesoch aditívnej výroby dochádza k pridávaniu materiálu, zatiaľ

čo pri tradičných procesoch obrábania, či už frézovaním, vyrezávaním, tvarovaním alebo

inými prostriedkami, dochádza k uberaniu materiálu. Z tohto hľadiska sú procesy aditívnej

výroby omnoho šetrnejšie k celkovej spotrebe materiálu. Termín aditívna výroba preto za-

hŕňa mnoho technológií vrátane podskupín ako 3D tlač, rýchle prototypovanie, priama digi-

tálna výroba alebo vrstvená výroba. [1][2]
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2 HISTÓRIA 3D TLAČE

3D tlač sa v dnešnej dobe stáva čoraz viac rozšírenejšou formou produkovania rôznych čias-

tkových súčiastok alebo aj finálnych produktov. Čím ďalej, tým viac sa s 3D tlačou stretá-

vame nielen v priemyselných odvetviach, kde samozrejme zohrávajú nezastupiteľnú funk-

ciu, ale aj v domácom prostredí, kde produkty jednotlivcovi môžu slúžiť na zlepšovanie cel-

kovej životnej úrovne všetkých ľudí. O tom, ako a kde vznikla 3D tlač, si je možné prečítať

v nasledujúcej sekcii.

Prvé náznaky konceptu, ktorý sa má použiť pri 3D tlači, prvýkrát opísal Murray Leinster

vo svojej krátkej poviedke pod názvom „Things Pass By“ z roku 1945, kde popisuje 3D tlač

ako konštruktéra efektívneho a flexibilného: „Do pohyblivého ramena dávam magnetro-

nické plasty – veci z ktorých sa dnes vyrábajú domy a lode. Rameno kreslí vo vzduchu podľa

nákresov, ktoré naskenuje fotobunkami. Plast vychádza z konca ramena a vzapätí tvrdne.“

[3]

Podobne to opísal aj Raymoned F. Jones vo svojom príbehu „Tools of the Trade“, publiko-

vanom v novembri 1950 v časopise „Astounding Science Ficition“, kde 3D tlač označil ako

takzvaný „molekulárný sprej“. [4]

V roku 1971 si Johannes F. Gottwald nechal patentovať koncept zariadenia pod názvom „

Liquid Metal Recorder“. Malo ísť o zariadenie, ktoré používa na vytvorenie výrobkov tekutý


[…]


dou, plastový pohár a mobilný telefón. Tieto objekty patria k tým najbežnejším, čo každý

z nás denne uchopuje. Pri týchto predmetoch nebol spozorovaný žiaden problém, avšak pri

testovaní s inou plastovou fľašou, ktorá mala rovný a pomerne klzký povrch, nastal problém

úchopu. Takýto problém je však možné vyriešiť nalepením gumených podložiek na časti

ruky alebo vytlačením končekov prstov z pružných materiálov, ako je napríklad termoplas-

tický elastomér, ktorý sa používa aj na výrobu gumených rukavíc.

Obr. 61: Testovanie úchopu – fľaša s vodou, plastový pohár a mobilný telefón

Testované boli aj o niečo extrémnejšie predmety ako napríklad ceruzka alebo surové vajíčko.

Až trošku prekvapivo, ani pri týchto predmetoch sa nevyskytol žiaden razantný problém. Pri

uchytení ceruzky bolo nutné ceruzku pridržať a správne ju do ruky napolohovať. Vajíčko

ruka zvládla uchytiť samovoľne, avšak pri uchopovaní bol kladený dôraz na intenzitu stla-

čenia, aby nedošlo k prasknutiu tohto surového vajíčka.

Obr. 62: Testovanie úchopu – ceruzka a surové vajíčko
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10.2 Prípadne vylepšenia

Za prípadné vylepšenia je určite možné považovať použitie spomínaného Arduina Nano 33

IoT pre docielenie možnosti ovládania ruky formou WiFi či Bluetooth®. Ďalej, za pokus by

stálo otestovanie a prípadne použitie návrhu dlane so servomotorom pre možnosť otáčania

palca. Vhodnejšou voľbou miesto použitých servomotor na riadenie ohybu prstov by určite

bol variant s možnosťou kontinuálneho otáčania, a nie toho v rozsahu 0° až 180° kvôli mož-

nosti ešte presnejšieho nastavenia prítlaku na jednotlivých prstoch a využitia plného poten-

ciálu servomotora pre ohyb dlane. Použitie senzorov na snímanie prítlaku prstov.
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ZÁVER

Táto práca sa na jednej strane zaoberala návrhom a zostavením robotickej ruky práve z me-

chanického hľadiska, tak aby bolo možné ju ovládať za pomoci elektrických komponentov.

Pri návrhu robotickej ruky bol kladený dôraz hlavne na funkčnosť navrhnutého modelu,

spolu s docielením pohybov ohybu prstov najviac podobným tým ľudským. Všetky časti

ruky, okrem spájacieho materiálu a elektrických komponentov, boli realizované formou adi-

tívnej výroby, vytlačením na 3D tlačiarni.

Na druhej strane bola riešená problematika spojená s riadením a vykonávaním výsledných

pohybov. Vytvorená bola PCB doska, ktorá obsahuje všetky drobné elektrické komponenty

spolu s riadiacim systémom vo forme Arduina. O pohon jednotlivých prstov a dlane sa stará

šestica servomotorov umiestených v predlaktí ruky. Servomotory spolu s Arduinom sú na-

pájané dvojicou batérií 18650 zapojených do série. Umiestnené sú v batériovom boxe pre

jednoduchú výmenu a prípadné nabíjanie. Na PCB doske sa nachádza štvorica tlačidiel pre

voľbu programu a možnosti ovládania úchopu. Ďalej sa nej nachádza aj trojica LED diód,

indikujúcich voľbu pohybovej sekvencie.

Celkový model ruky ako jeden funkčný celok bol riadne otestovaný a v čase testovania ne-

vykazoval žiadne závažné nedostatky alebo chyby.

Súčasťou práce je vytvorená teoretická časť, ktorá potenciálnemu čitateľovi poskytuje pre-

hľad o technológii zvanej aditívna výroba. Možné sa je dočítať o histórií 3D tlače, o me-

tódach a materiáloch používaných pre 3D tlač a CAD systémoch, ktoré zastupujú funkciu

pri počiatočnej fáze návrhu 3D modelov. Všetky súbory, či už program Arduina alebo mo-

dely potrebné pre výrobu takejto ruky, sú taktiež súčasťou tejto práce.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

°C Stupeň Celzia

3D Trojdimenzionálny

ABS

ADAM

APF

ASA

CA

CAD

CAE

CAM

CAQ

CAT

CLIP (DLS)

DLP

DMLS

EOS GmbH

FDM

FFF

g

HiPS

Inc.

Kč

Kč/g

kg

Akrylonitrilbutadiénstyrén

Atomic Diffusion Additive Manufacturing

ARBURG Plastic Freeforming

Acrylonitrile Styrene Acrylate

Computer-Aided

Computer-Aided Design

Computer-Aided Engineering

Computer-Aided Manufacturing

Computer-Aided Quality

Computer-Aided Testing

Continuous Liquid Interface Production (Digital Light Synthesis)

Digital Light Processing

Directive Metal Laser Sintering

Electro-Optical Systems Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Fused Deposition Modeling

Fused Filament Fabrication

Gram

High-impact polystyrene

Incorporated

Koruna česká

Koruna česká za gram

Kilogram
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kg·cm

LED

Ltd.

mAh

MIT

mm

MPa

nm

Nm

PC

PLA

PVA

SHS

SLA

stl

UV

V

μm

Ω

Kilogram na centimeter

Light-Emitting Diode

Limited

Miliampér hodina

Massachusetts Institute of Technology

Milimeter

Megapascal

Nanometer

Newton meter

Polycarbonate

Polylactic Acid

Polyvinyl alcohol

Selective Heat Soltering

Stereolithography

Standard Triangle Language/Standard Tessellation Language

Ultraviolet

Volt

Mikrometer

Ohm
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