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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student prezenční formy studia ukázal ve své práci, že dokáže úspěšně řešit zadané technické

problémy. Student pracoval na své DP samostatně s pravidelnou konzultací jednotlivých pasáží. Na

konzultace měl vždy připraveny návrhy práce, které byly podrobně probrány a následně bylo

vybráno optimální řešení. Výsledkem práce bylo navržení, vyrobení a otestování plně funkčního

modelu robotické ruky, který byl prezentován na Studentské tvůrčí a oborné činnosti STOČ 2022 ve

Zlíně. Nejen že se student úspěšně zúčastnil STOČ 2022, ale v sekci "S2 - Robotické systémy a HW

aplikace" se umístnil na 1. místě. Kladně hodnotím zejména přístup studenta k vypracování DP, kdy

všechny stanovené termíny pro vypracování jednotlivých pasáží práce dodržoval a kvůli tomu nyní

můžeme prezentovat plně funkční (pohyblivý) model robotické ruky.
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